鄂府发〔2022〕107号

鄂尔多斯市人民政府关于印发

推进历年国家自然资源督察整改

“百日攻坚”行动方案的通知

各旗区人民政府，市直各有关部门：

现将《鄂尔多斯市推进历年国家自然资源督察整改“百日攻坚”行动方案》印发给你们，请认真组织实施。

鄂尔多斯市人民政府

                                2022年8月2日
鄂尔多斯市推进历年国家自然资源

督察整改“百日攻坚”行动方案

为全面完成国家自然资源督察北京局2016年以来督察反馈问题整改，整顿规范土地利用和管理秩序，扎实推进黄河流域生态保护和高质量发展，按照国家自然资源督察整改要求和自治区党委、自治区人民政府安排部署，经市委、市人民政府研究，结合实际制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立新发展理念，落实最严格的耕地保护制度和节约集约用地制度，按照“问题整改到位、责任追究到位、管理规范到位、制度完善到位”的要求，坚持“实事求是、分类施策、阶段销号”的原则，采取有效措施，全面纠正和解决我市土地管理及利用方面存在的突出问题，建立和完善土地利用与管理的长效机制，为全市经济社会高质量发展提供有力的自然资源要素保障。

二、攻坚目标

利用100天时间，通过攻坚行动，举全市之力、下非常之功推进整改国家自然资源督察北京局2016—2021年督察反馈问题及审计交办问题，认真梳理整改清单，分类制定整改措施，层层落实整改责任。对能够立即解决的，立行立改；对需要分阶段或长期整改的，持续整治规范完善；同时，深入查找和切实解决我市在土地管理利用工作中存在的突出问题，举一反三，不断构建完善长效机制。确保到2022年9月底前整改率达到80%以上，2022年12月底前整改率达到95%以上，2023年3月底前限期整改的问题全部清仓见底，切实提高全市自然资源规范化、科学化、法治化管理水平。

三、攻坚任务

（一）关于采矿用地类项目问题。现有337个问题未完成整改。其中，东胜区35个、达拉特旗35个、准格尔旗138个、伊金霍洛旗89个、乌审旗13个、鄂托克旗5个、鄂托克前旗22个。

1.整改措施:一是露天煤矿采坑，要在临时用地批复要求时间内完成复垦，通过验收后及时还地；二是煤矿工业广场等建设用地，尽快办理土地使用手续；三是排土场、排矸场违法占地的，查处到位后恢复原地貌；四是煤炭洗选项目，符合报批条件的尽快组件报批，不符合报批条件的依法依规处置到位。

2.责任单位:东胜区、达拉特旗、准格尔旗、伊金霍洛旗、乌审旗、鄂托克旗、鄂托克前旗人民政府，市能源局、市自然资源局。

3.整改时限：2022年9月中旬完成回填复垦、绿化、验收认定并开展土地报批，9月底前完成整改。

（二）关于铁路、公路等交通线性类项目问题。现有184个问题未完成整改。其中，东胜区48个、达拉特旗47个、准格尔旗40个、伊金霍洛旗2个、乌审旗9个、杭锦旗19个、鄂托克前旗17个、康巴什区2个。

1.整改措施:成立组件报批工作专班，指定专人负责，尽快办理林草手续、签订资源压覆补偿协议等前置手续，全力推动组件报批。

2.责任单位:东胜区、达拉特旗、准格尔旗、伊金霍洛旗、乌审旗、杭锦旗、鄂托克前旗、康巴什区人民政府，市交通运输局、市铁路民航中心。

3.整改时限：属自治区审批的项目，力争2022年9月底前完成组件上报或整改；属部审批的项目，2022年12月底前完成组件上报或整改。

（三）关于闲置土地类问题。现有156个问题未完成整改。其中，东胜区146个、达拉特旗3个、乌审旗4个、鄂托克旗2个、鄂托克前旗1个。

1.整改措施:一是重新约定动工开发期限，尽快开工建设；二是协议收回国有建设用地使用权。国有建设用地使用权人有意愿同意政府依法回收的，按照规定予以收回；三是通过招商引资项目选址优先安排闲置土地，鼓励企业通过依法转让、合作开发、租赁等方式盘活利用闲置土地。

2.责任单位:东胜区、达拉特旗、乌审旗、鄂托克旗、鄂托克前旗人民政府，市自然资源局。

3.整改时限：2022年9月底前。

（四）关于基础设施、民生类项目问题。现有35个问题未完成整改。其中，东胜区5个、达拉特旗18个、准格尔旗7个、伊金霍洛旗2个、乌审旗1个、康巴什区2个。

1.整改措施:一是必须全部立案查处到位；二是采取报批手续整改的，尽快完成规划调整和耕地、基本农田补划以及压矿协议签订，按新标准补偿到位后组件上报，已经上报的要落实专人盯办；三是采取拆除措施的，在确保安全的前提下，必须尽快依法拆除到位。

2.责任单位:各旗区人民政府，市自然资源局。

3.整改时限：2022年9月底前组件上报自治区,10月底前完成整改。

（五）关于农牧民住宅、房前屋后种养殖项目问题。现有48个问题未完成整改。其中，东胜区3个、达拉特旗24个、准格尔旗20个、伊金霍洛旗1个。

1.整改措施:一是符合设施农用地备案的，尽快补办设施农用地备案手续；二是符合一户一宅的，尽快补办宅基地审批手续。

2.责任单位:各旗区人民政府，市农牧局、市自然资源局。

3.整改时限：2022年9月底前（属于2020年7月3日之前建设的，纳入农村乱占耕地建房专项行动同步完成整改）。
（六）关于其它类问题。现有53个问题未完成整改。其中，东胜区5个、达拉特旗12个、准格尔旗16个、伊金霍洛旗8个、乌审旗5个、鄂托克旗2个、康巴什区5个。

1.整改措施:一是所有项目未在规定时间完成组件上报的，一律予以拆除；二是采取拆除方式整改的，要在2022年8月底前完成拆除、垃圾清理、恢复土地原状；涉及违法占用耕地的，要求相关部门出具恢复耕种条件认定结论。

2.责任单位:东胜区、达拉特旗、准格尔旗、伊金霍洛旗、乌审旗、鄂托克旗、康巴什区人民政府，市自然资源局。

3.整改时限：2022年8月底前组件上报自治区,9月底前完成整改。

四、组织领导

成立鄂尔多斯市土地例行督察反馈问题整改“百日攻坚”行动领导小组。

组      长：杜汇良      市长

副  组  长：孔繁飞      副市长

成      员：张众志      市人民政府秘书长、办公室主任

温  浩      市纪委副书记、监委副主任

李治成      市委组织部副部长、市非公有制经济组织和社会组织党工委书记
尹占义      市人民政府副秘书长

王  健      乌审旗旗委书记

韩  涛      东胜区区长

王雪峰      康巴什区区长

王小平      达拉特旗旗长

苏日嘎拉图  准格尔旗旗长

吴  云      伊金霍洛旗旗长

张仲平      杭锦旗旗长

王国泉      鄂托克旗旗长

杨颖新      鄂托克前旗旗长

马二喜      市自然资源局局长

余永崇      市住房和城乡建设局局长

王水云      市交通运输局局长

周桂荣      市农牧局局长

贾玉宝      市林业和草原局局长

霍励平      市能源局局长

韩玉飞      市城市管理综合执法局局长

刘  杰      市司法局局长

                王  帅      市水利局局长

                崔永忠      市铁路民航中心主任

                王  亮      市中级人民法院党组成员

张学凯      市公安局副局长

领导小组下设办公室，办公室主任由市自然资源局局长马二喜同志担任，负责统筹做好专项行动期间的协调对接、联络调度、督查通报等各项工作。

五、攻坚安排

（一）清查阶段（2022年7月25日前）：各旗区全面梳理2016年以来国家自然资源督察反馈问题，制定整改方案，成立组织领导机构和工作专班，明确整改目标任务、责任主体、整改措施、完成时限等，安排部署专项行动各项工作。

（二）实施阶段（2022年7月25日—9月30日）：全面启动“百日攻坚”专项行动，全力推进整改落实，确保整改率达到80%以上。

（三）巩固阶段（2022年12月31日前）：巩固整治成果，进一步完善执法监管机制，10月30日前，将行动进展情况报市委、市人民政府。12月31日前，确保整改率达到95%以上，并将行动开展情况报市委、市人民政府。

六、职责分工
根据整改任务成立3个专项工作组，成员及职责如下。

（一）建设用地违法整改工作组

组  长：邬建新     市自然资源局副总督察

副组长：邬永兰     市自然资源局用途管制科科长

杨晓宝     市自然资源局耕保科科长

成  员：从市、旗区自然资源部门抽调。

职  责：负责对下发问题进行统计、汇总；制定整改措施，建立整改台账；初步审核、确认和定期通报旗区整改结果；土地报批调度和审核上报；负责整改结果的销号更新、统计、上报。

（二）临时用地违法整改工作组

组  长：王瑞雪      市自然资源局副局长

副组长：石  巍      市自然资源局利用科科长

刘飞虎      市自然资源局生态修复科科长

李永强      市自然资源局地质调查院院长

张雄山      市自然资源局矿权科负责人

成  员：从市、旗区自然资源部门抽调。

职  责：负责占用耕地临时用地的审批和占用永久基本农田临时用地的审批（申报）；督促企业编制临时用地《复垦方案》，组织专家评审方案；监督企业按照复垦方案完成复垦绿化和还地工作；负责临时用地数据更新、统计、上报。
（三）违法用地行为查处工作组

组  长：席富忠   市自然资源局副局长

副组长：贾  嘉   市自然资源局执法支队支队长

        田  丰   市自然资源局执法支队副支队长

        侯  永   市自然资源局执法支队副支队长

成  员：从市、旗区自然资源部门抽调。

职  责：负责对土地违法问题的调查处理；监督各旗区综合执法局对违法占用土地等违规行为立案查处；督促各旗区移交移送违法占用林地、草原、耕地、基本农田等涉刑事违法行为；监督闲置土地处置；更新、统计、上报查处结果数据。
七、工作要求

（一）提高政治站位。各旗区和市直有关部门要深刻认识做好土地例行督察及耕地保护督察反馈问题整改的紧迫性，主要负责同志亲自协调、过问、把关和推动，坚决把加强和规范土地管理秩序提高到增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的高度，变被动为主动，下决心打一场攻坚硬仗，把自然资源系统干部担当作为的形象鲜明立起来，全面改进和加强自然资源管理工作。
（二）强化责任落实。市人民政府成立土地例行督察反馈问题整改“百日攻坚”行动工作专班，在市人民政府办公室集中办公，确保攻坚行动扎实有序开展。各旗区要比照组建专班，系统研究辖区内涉及到的督察反馈问题，加快制定专项行动实施方案，明确时间表和路线图，务实高效推进整改工作，确保按期保质保量完成整改任务。层层压实整改责任，市人民政府与旗区人民政府、市自然资源局与旗区自然资源局分别签订整改目标责任状，并报组织部门备案，未按期完成任务的，原则上不得调整岗位进一步使用或评先选优。

（三）抓好调度推进。市工作专班实行“日调度、周通报、旬督查”工作机制，动态掌握整改进度、及时发现整改堵点；对整改滞后、措施不力、问题数量较多的旗区，市主要领导将约谈旗区党政主要负责同志，同时市人民政府将采取土地限批措施，列入市级以上重大及民生项目除外。市监委应根据职能职责，主动受理相关案件，深入旗区开展督察督办；市自然资源派驻纪检组要充分发挥监督作用，营造风清气正的整改环境，助力各类问题按期完成整改。市人民政府督查室结合实际开展督导检查，并公开通报督查情况。市自然资源局及各旗区综合执法部门要加大执法检查力度，对工作中发现的违纪违法问题线索，要及时移交纪检监察、公安司法部门查办，做到查处一批、通报一批、处置一批、规范一批。市人民政府每周通报一期整改进度，曝光虚假整改、敷衍整改等反面典型案例，形成强力震慑，倒逼问题有力有序整改。

（四）健全长效机制。各旗区要通过百日攻坚行动，全面总结经验教训，建立科学有效的管理制度，坚决杜绝屡改履犯。要加强自然资源执法队伍建设，加大自然资源执法力度，消化存量，控制增量，坚决遏制土地违法上升的势头；要认真研究土地管理工作中存在的制度性问题，摸准实情，提出实招，采取破除制度性障碍的有效办法，从源头上遏制违法用地行为。

- 2 -
- 1 -